Tales personas no pueden ser condenadas á mas de lo que pueden hacer; esto es que siempre se les debe dejar lo necesario para sus vestidos y alimentos, los cuales deben ser graduados segun la calidad, condicion y estado de cada persona. l. inter eos, 19. §. is quoque, 1. D. de re jud. 42.—1. l. si extraneus, 53. D. de jur. dot. 25.—5. (4)

La mas favorecida de todas estas personas es el donante, porque solo á él se le concede que deduzca previamente lo que deba á sus acreedores, reservándose para si lo que necesite para vivir; cuya deducción no pueden hacer las otras personas á quienes compete este beneficio. l. et exheredatum, 49. D. de re jud. 42.—1. l. in condemnatione 175. D. h. t. 50.—17. (5) La razon de esto es que no seria equitativo que alguno se vierse reducido á la indigencia por un acto de liberalidad. l. in liberalitate, 50. D. de re jud. 42.—1. Debe entenderse, sin embargo, que las personas que gozan del enunciado privilegio quedan obligadas en el todo si llegaren á mejor fortuna, en cuyo caso deberán pagar á sus acreedores lo que les hayan quedado debiendo. l. rem in praesenti, un. §. cum autem. 7. vers.

rum, parens, patronus, ejusque parentes et liberi: item maritus, qui de dote covenitur, miles, et donator, l. sunt qui 16. cum trib. ll. seqq. ff. de re judic. Hae personae tantum tenentur in id, quod facere possunt, id est, ita convenientur, ut salva eis maneat, quae ad alimenta, hoc est, ad victum et vestitum pertinent. In quo ratio, conditio et status cuiusque personae spectatur l. inter eos 19. §. 1. ff. de re jud. l. si extraneus 33. ff. de jur. dot.

Inter hos omnes, qui in id, quod facere possunt, tenentur, pinguius succurritur donatori. Is enim solus aet alienum, quod debet aliis creditoribus, prius deducit, et deinde ipsius etiam habetur ratio, ne egeat et alimentis careat: caeteri omnes, quod aliis creditoribus debent, non prius detrahunt, l. et exhaeredatum 49. de re jud. l. in condemnatione 173. inf. eodem. Ratio est, ne donator ex liberalitate sua inops fieri periclitetur, l. 50. de re jud. Cavere tamen debent hae personae, sese, ubi ad meliorem pervenerint fortunam, etiam solidum, et residuum debitum

quod si, D. de rei uxor, act. 5.-15. (6) Nuestra Regla tiene aplicacion solo en la donacion simple; esto es, en aquella que procede de mera liberalidad; y no en la que se hace por alguna causa, pues respecto de esta, el donante queda obligado en el todo; *l. hoc jure, 19. 2. Labeo scribit, 1. et 2. denique Pegasus, 6. D. de donat. 59.* — 5. (7) como sucede en la donacion remuneratoria, que propiamente hablando, no es donacion, sino mas bien una remuneracion, ó recompensa y cambio de beneficio. *l. sed et si lege, 25. 2. consuluit, 11. D. de pet. hered. 5.* — 5. (8) Falla en segundo lugar la Regla en el caso de que las personas que gozan del beneficio de que en ella se habla, hayan pagado de hecho sus deudas, pues en tal caso, no pueden repetir lo que ya pagaron. *l. nam et maritus, 9. D. de conduct. indeb. 12.* — 6. (9) Se limita finalmente la Regla respecto de los herederos y fiadores del donante, los cuales quedan obligados en el todo, porque el beneficio que se concede al donante es meramente personal. *l. et si fidejussor, 24. et l. sciendum est, 25. D. de rejud. 42.* — 1. (10)